
ATO Ragusa Ambiente S.p.a. ATO Ragusa Ambiente S.p.a. 
                                                                  

                                                                                       

                                                                                                      

     Provincia Regionale di Ragusa

VIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIAVIII   SETTORE  MANUTENZIONI ED ECOLOGIA
                                                      

CUP  E43J09000200004
           CIG  045119845D

N° Gara 489201                                                                                                                                     
                                                                                                                                                  

BANDO DI GARA 
Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei R.S.U., R.S.A., R.D. stradale , pulitura e spazzamento spazi
pubblici di proprietà comunale per un periodo di mesi sei

Scadenza presentazione offerte 03.06.2010
1) – Ente appaltante:ATO Ragusa Ambiente S.p.a. e per esso il Comune di Scicli – ViaF. M. Penna n. 2 -
97018 Scicli – Tel/fax 0932 – 849126.
2) – Procedura aperta:da esperirsi ai sensi dell’art.55 del D.L.gs. n.163/2006. 
3) - Luogo, oggetto del servizio, importo, durata dell’appalto, contributo A.V.C.P.;  
3.1) - Luogo di esecuzione: Territorio del Comune di Scicli;
3.2) – Oggetto dell’appalto: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei R.S.U., R.S.A., R.D., pulitura,
spazzamento spazi pubblici di proprietà comunale per un periodo di mesi sei, e comunque fino all’affidamento
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani da parte dell’Ato Ragusa Ambiente S.p.A.; 
3.3)3.3) –Importo–Importo aa b.a.b.a. €€ 739.758,87739.758,87 (Euro(Euro settecentotrentanovemilasettecentotrentanovemilasettecentocinquantotto/87)settecentocinquantotto/87)didi cuicui €.€.
22.192,76 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  22.192,76 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  
3.4)3.4) –– IlIl servizioserviziohaha lala durataduratadidi mesimesi66 (sei)(sei) decorrentidecorrentidaldal 10/06/2010;10/06/2010;SiSi precisaprecisachechequaloraqualoral’aggiudicaziol’aggiudicazio--
nene dell’appaltodell’appalto perper qualsiasiqualsiasicausacausadovessedovesseritardareritardarerispettorispetto allaalla datadataprevista,prevista,ilil periodoperiodo semestralesemestrale
decorrerà dalla data di effettiva consegna.  decorrerà dalla data di effettiva consegna.  
Nella ipotesi di subentro dell’ATO Ragusa Ambiente Spa, nella gestione dei rifiuti e di affidamento me-

diante gara da parte dello stesso del servizio per l’intero ambito provinciale, l’appalto si intenderà automa-
ticamente cessato senza alcuna formalità, fermo restando che per l’eventuale anticipato scioglimento del
contratto, nessun onere di qualsiasi natura potrà essere posto a carico dell’Amministrazione comunale e l’
impresa aggiudicataria non avrà nulla da pretendere, oltre ai compensi  maturati.
3.5) - Contributo all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi del-
l’art.1 comma 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 e della delibera dell’Autorità medesima del 10 gennaio
2007, pubblicata nella GURI n.12 del 16/01/2007:
per la partecipazione alla gara è dovuto il versamento di € 40,00 effettuato con una delle seguenti modalità:
- mediante versamento on line collegandosi al portale web “Sistema di riscossione” all’indirizzo http:/riscossio-
ne.avlp.it seguendo le istruzioni disponibili sul portale. A riprova dell’avvenuto pagamento, il partecipante deve
allegare all’offerta copia stampata dell’email di conferma, trasmessa dal sistema di riscossione;

Bando_Gara_.doc 1



- mediante versamento sul conto corrente postale n. 73582561, intestato a “AUT.CONTR.PUBB”. Via di Ripet-
ta, 246, 00186 ROMA (codice fiscale 97163520584) presso qualsiasi ufficio postale.
La causale del versamento deve, almeno, riportare: ragionesociale, denominazione e codice fiscale del parteci-
pante, denominazione stazione appaltante ed il codice identificativo gara (CIG)  045119845D.
4) - Documentazione:Il disciplinare di gara contenente le norme integrative delpresente bando relative: alle
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto; nonché:il capitolato, elenco
prezzi e calcolo compensosono visionabili presso l'Ufficio Amministrativo del VIIISettore Manutenzioni ed
Ecologia, sito in via Tagliamento ang. Via Verdi, tel-fax 0932/849117, nei giorni lavorativi di lunedì, mercoledì
e venerdì dalle ore 10.00 ore 13.00 ed il martedì ed il giovedìdalle ore 16.00 alle ore 18.00. E’ possibile acqui-
starne una copia, fino a sette giorni antecedenti il terminedi presentazione delle offerte, presso il predetto Uffi-
cio, nei giorni e nelle ore sopra indicate, sabato escluso, previo versamento di € 0.15 per ogni copia fotostatica
formato A4. Gli interessati alle dette copie ne potranno fare prenotazione presso l'Ufficio anzidetto, anche tele-
fonicamente al numero 0932 849117, fino a sette giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte. In
sede di prenotazione gli interessati riceveranno comunicazione dell'importo alla riproduzione delle copie, da
versare sul conto corrente postale n. 11092970 intestato " Servizio di Tesoreria del Comune di Scicli" con l'in-
dicazione della causale del versamento. I richiedenti le riproduzioni predette dimostreranno quindi, mediante
esibizione, anche a mezzo fax al n. 0932/849126, della relativa attestazione, di aver versatol'importo relativo
alla riproduzione della documentazione richiesta, documentazione che sarà quindi riprodotta e consegnata, o
spedita se così chiesto dall'interessato, entro quattro giorni lavorativi dalla dimostrazione del pagamento anzi-
detto. In caso di invio per posta dei documenti richiesti occorre integrare il versamento delle spese postali rela-
tive. Il bando di gara, il disciplinare di gara ed il modello di istanza, completo di allegati, sono visionabili nel
sito Internet del Comune di Scicli al seguente indirizzo www.comune.scicli.rg.it.
Il bando di gara e gli avvisi di gara sono altresì pubblicati sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei
lavori pubblici www.osservatorio.lavoripubblici.sicilia.it
5) - Subappalto: è vietato cedere o subappaltare integralmente il servizio assunto con il presente appalto, pena
l’immediata risoluzione del contratto.
6) - Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte:
6.1) - termine di presentazione dei plichi di partecipazione alla gara: ore 10:00 del giorno 03/06/2010
6.2) - indirizzo:  Comune di Scicli – Via F. M. Penna n.2 - 97018 Scicli (RG);
6.3) - modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 4) del presente bando;
6.4) - apertura offerte: in seduta pubblica nella sede dell’VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia, sito in via Ta-
gliamento ang. Via Verdi, alle ore10.00del giorno04/06/2010, con effettuazione delle operazioni di gara nelle
ore d’ufficio e, ove necessario, con continuazione delle operazioni di gara secondo il calendario che sarà fissato
dal seggio di gara nel corso della prima seduta di gara. 
7) - Soggetti ammessi all’apertura delle offerte:I legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo
punto 10, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, munitidi specifica delega loro conferita dai suddetti legali
rappresentanti.
8) - Cauzione: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria pari al 2% dell’im-
porto a base di gara ;
9) - Finanziamento: La spesa per il servizio grava sui fondi propri del redigendoBilancio 2010; I pagamenti
verranno effettuati esclusivamente con le modalità megliodescritte nel Capitolato Speciale di Appalto, sulla
base delle prestazioni effettuate e contabilizzate secondo l’elenco prezzi unitari;
10) - Soggetti ammessi alla gara: 
10.1) I soggetti di cui all’art. 34 del D. Lgs n. 163/2006, conl’avvertenza che non possono partecipare alla me-
desima gara i concorrenti che si trovano fra loro in una dellesituazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codi-
ce civile. Saranno esclusi i concorrenti per i quali sia accertato che le relative offerte sono imputabili ad un uni-
co centro decisionale sulla base di univoci elementi.
10.2) Raggruppamenti temporanei di concorrenti.

Bando_Gara_.doc 2



Alla gara sono ammesse a presentare offerte anche ditte appositamente e temporaneamente raggruppate ed i
consorzi ordinari di concorrenti di cui, rispettivamente,alle lettere d) ed e) dell’art. 34 del D.lgs. 163/2006 e
s.m.i., anche se non ancora costituiti. E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggrup-
pamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma indivi-
duale qualora partecipi alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.
Nel caso di raggruppamento di concorrenti, ditipo orizzontale, il concorrente capo-gruppo deve possedere i re-
quisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica nella misura minima del 70% dell’importo del-
l’appalto ed i concorrenti mandanti, ciascuno nella misura minima del 30%.
In ogni caso il raggruppamento deve possedere i requisiti per l’intero appalto (100 %).
E’ vietata qualsiasi modificazione della composizione deiraggruppamenti temporanei di concorrenti rispetto a
quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta.
Il raggruppamento di imprese, di tipoorizzontale, dovrà eseguire l’appalto per la parte del servizio/fornitura in-
dicato nell’atto costitutivo di costituzione o nell’impegno di costituzione, in caso di aggiudicazione. Ogni im-
presa riunita non può dichiarare di aver intenzione di eseguire una percentuale di prestazione maggiore rispetto
alla capacità dichiarata in sede di ammissione.
E’ fatta salva la previsione di cui all’Art.49 del D.lgs 163/06 (Avvalimento).
10.3) Consorzi:
- I Consorzi di imprese di cui all’art. 2602 e 2615-ter del Codice Civile non possono eseguire direttamente il
servizio, ma devono indicare le imprese consorziate esecutrici che dovranno svolgere effettivamente il servizio;
- I Consorzi di cooperative ed i Consorzi stabili, quest’ultimi ex art 36 del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs
163/2006, sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre; a quest’ultimi è fatto divieto di
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara.In caso di violazione saranno esclusi dalla gara sia il
consorzio che il consorziato. E’ vietata, altresì, la partecipazione alla medesima gara del consorzio stabile, quan-
do concorre in proprio, e delle singole consorziate.
- La partecipazione delle imprese stabilite in stati diversi dall’Italia è consentita nei limiti prevista dall’art. 47
del D.Lgs n° 163/06 e s.m.i..
11) – Avvalimento – Ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 163/06 , il concorrente singolo o raggruppato ai sensi
dell’art. 34, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tec-
nico organizzativo. 
12) requisiti di idoneità professionale:
Per partecipare alla gara le imprese devono possedere i seguenti requisiti:
- iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura op-
pure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato(se chi esercita l’impresa è italiano o straniero
di Stato membro residente in Italia)o in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato XI C del
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163(se chi esercita l’impresa è cittadino di altro Stato membronon residente in Ita-
lia).
- iscrizione da almeno un anno all’albo Nazionale delle Imprese, in corso di validità, che effettuano la gestione
dei rifiuti (articolo 8 e 9 del Decreto Ministeriale n.406 del 28/04/1998) ovvero iscrizione in Albo Registro
equivalente dello Stato di residenza per le Imprese straniere, in caso di assenza di tale registro, dovrà essere pro-
dotto un certificato dal quale risulti che l’interessato hadichiarato sotto giuramento di esercitare l’impresa di
servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani nel paese in cui è stabilito indicandone la ragione sociale e la
sede;
Fatti salvi gli artt. 38 comma 5 e 47 del D.Lgs 163/06 per i cittadini di altri stati membri CEE, la partecipazione
alla gara è riservata alle ditte in possesso delle seguenti categorie di cui al D.M. 406/98, o superiori:

a) art. 8, co. 1, lettera a):categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati, per laclasse di cui al-
l’art. 9, co. 2, lettera D del DM 406/98;

b) art. 8, co. 1, lettera b):categoria 2: raccolta e trasporto di rifiuti non pericolosi individuati ai sensi del-
l’art. 33 del decreto legislativo n. 22 del 5 febbraio 1997 avviati al recupero in modo effettivo ed oggetti-
vo, per la classe di cui all’art. 9, co. 3, lettera E del DM 406/98;

Bando_Gara_.doc 3



c) art. 8, co. 1, lettera d):categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi,
per la classe di cui all’art. 9, co. 3, lettera E del DM 406/98;

d) art. 8, co. 1, lettera e):categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi, per la classe di cui all’art. 9,
co. 3, lettera E del DM 406/98, limitatamente ai rifiuti pericolosi;

13) Capacità economica e finanziaria:
Per partecipare alla gara l’impresa deve possedere i seguenti requisiti ai sensi dell’art.41 del D.Lgs. 12 aprile
2006, n.163:
-idonee dichiarazioni bancarie sulla capacità finanziaria ad assumere impegni finanziari di entità almeno pari al-
l’importo a base d’appalto. Tale requisito è comprovato condichiarazione di almeno due istituti bancari, ope-
rante negli Stati membri della U.E. Nel caso di R.T.I. o Consorzi di imprese, le dichiarazioni degli Istituti di cre-
dito devono essere presentate da ciascun componente R.T.I/Consorziate esecutrici;
- dichiarazione concernente il fatturato globale d’impresa ( Iva esclusa ) e l’importo (Iva esclusa ) relativo ai ser-
vizi nel settore oggetto della presente gara realizzati negli ultimi tre esercizi (2007/2008/2009). L’importo dei
servizi identici a quelli oggetto della gara realizzato negli ultimi tre esercizi dovrà essere,a pena di esclusione,
almeno pari al100% dell’importo massimo, al netto dell’I.V.A, della gara medesima. Nel caso di R.T.I. o Con-
sorzi di imprese il possesso del requisito va considerato cumulativamente, con la specifica che nel caso di R.T.I.
la capo-gruppo deve possedere il requisito in questione in misura minima del 70% e le mandanti nella misura
minima del 30% , e per i Consorzi di imprese in misura proporzionale rispetto alla percentuale di esecuzione
della prestazione dichiarata.
In caso di aggiudicazione la prova di quanto dichiarato dai concorrenti dovrà essere dimostrata mediante certifi-
cazione rilasciata da Amministrazione o Enti Pubblici o da dichiarazione di Privati, e da documentazione civili-
stico-fiscale ed occorrendo, mediante bilanci o estratti di bilancio dell'impresa, con particolare riferimento ai
suoi allegati dai quali si possa evincere la veridicità di quanto dichiarato. Valgono le norme di cui all’art. 41,
commi 3 e 4, del D.Lgs 12/04/2006, n. 163.
14) Capacità tecnica e professionale:
Per partecipare alla gara l’impresa deve possedere i seguenti requisiti ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 12 aprile
2006, n.163:
- elenco dei principali contratti diservizi prestati nel triennio antecedente l’anno in corso (specificamente
gli anni: 2007/2008/2009)per un valore complessivo almeno pari al100% dell’importo massimo, al netto del-
l’I.V.A, della gara medesima, con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati dei
servizi/forniture stessi; in caso di aggiudicazione se trattasi di servizi effettuati a favore di Amministrazioni o
Enti Pubblici, sono provati da certificati rilasciati e vistati dalle Amministrazioni o dagli Enti medesimi; se trat-
tasi di servizi effettuati a privati, l’effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza,
dallo stesso concorrente, allegando a detta dichiarazione documentazione civilistico- fiscale.
- L’indicazione di almeno un nominativo di un tecnico e/o di un organo tecnico, interno all’organico dell’azien-
da concorrente o di una di quelle facente parte del raggruppamento;
L’Amministrazione potrà richiedere chiarimenti ai sensi dell’art. 46 del d. Lgs n° 163/2006, in relazione esclusi-
vamente ai contratti già indicati. Non saranno accettate integrazioni, mediante l’indicazione di nuovi contratti,
successivamente al termine di presentazione dell’offerta.
- dichiarazione indicante l’attrezzatura, il materiale e l’equipaggiamento tecnico, previsto nel capitolato, di cuiil
prestatore di servizi disporrà per eseguire l’appalto; 
I requisiti di cui sopra possono essere provati in sede di gara mediante dichiarazione sottoscritta in conformità
alle disposizioni di cui al d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; alconcorrente aggiudicatario è richiesta la documen-
tazione probatoria, a conferma di quanto dichiarato in sede di gara.
15) - Termine di validità dell’offerta: 180 giorni dalla data di presentazione. 
16) – Procedura di aggiudicazione:da esperirsi in applicazione dell'art.82, comma 2, letteraa) del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i., cioè al prezzo più basso con ribasso espresso in percentuale, sull'importo posto a base di gara,
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. Aisensi del comma 1 dell'art.86 del D.Lgs. 163/2006
sarà valutata la congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribas-
si percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondati all'unità superiore, ri-

Bando_Gara_.doc 4



spettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso incrementate dello scarto medio arit-
metico dei ribassi percentuali che superano la media. 
Le medie sono calcolate senza arrotondamenti, secondo il risultato matematico ottenuto.
Dal calcolo della media sono esclusi, altresì, i ribassi di tutte quelle offerte che si posizionano, per aver lo stesso
ribasso, a cavallo del limite numerico del 10% delle offerte di maggior ribasso e di minor ribasso percentuale.
L’esclusione automatica non si applica quando il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 5; in tale caso,
l’Amministrazione si riserva l’esercizio della facoltà diverificare la congruità dell’offerta, che, in base ad ele-
menti specifici, appaia anormalmente bassa, giusto quantoprevisto dall’art. 86, comma 4, del D.Lgs n°
163/2006.
Saranno ammesse solo offerte in ribasso, e saranno escluse offerte alla pari o in aumento.
Se è stato ammesso un solo concorrente, si fa luogo ad aggiudicazione in suo favore. In caso di offerte uguali si
procederà ad aggiudicare mediante sorteggio.
L’asta sarà presieduta dal Capo VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia del Comune di Scicli.
17) - Varianti: non sono ammesse offerte in variante.
18) – Altre informazioni: 
18.a) - non sono ammessi a partecipare alla gara concorrenti: privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 del
D.Lgs n. 163/06 e successive modificazioni; non in regola con le disposizioni di cui alla legge n. 68/99; che ver-
sino nelle condizioni di cui all'art. 1 bis, comma 14, della legge 18 ottobre 2001, n. 383; che versino nelle condi-
zioni di cui alla lettera a) e c) dell'art. 9 del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231; che versino nelle condi-
zioni di cui all'art. 10, commi 2 e 5 ter, della legge 31 maggio1965, n. 575; che non dimostrino il possesso delle
regolarità contributive nei confronti degli Enti previdenziali ed assicurativi: I.N.P.S., I.N.A.I.L. che, al momento
di presentazione dell’offerta, non dimostrino di aver versato la somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al
precedente punto 3.5); che non abbiano tutti i requisiti prescritti per legge o che non si attengono ai contenuti
del presente bando ivi compreso il disciplinare di gare e gli allegati;
18.b) - l’aggiudicatario deve prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei modi previsti dall’arti-
colo dell’art. 113 del D.Lgs. 163 del 12/04/06, di importo pari al 10 per cento dell’importo contrattuale. In caso
di aggiudicazione con ribasso superiore al 10 per cento, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti per-
centuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove ilribasso sia superiore al 20 per cento, l'aumento è di
due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20 per cento. 
La suddetta somma resterà infruttifera e vincolata per tutta la durata del servizio e sarà restituita entro sessanta
giorni dalla fine dello stesso, sempreché siano stati assolti tutti gli impegni contrattuali. 
Il deposito cauzionale provvisorio sarà restituito alle altre ditte partecipanti, entro 30 giorni dalla definitiva
aggiudicazione della gara.
18.c) - l’aggiudicatario deve stipulare una polizza assicurativa per la copertura danni a persone o cose (responsa-
bilità civile verso terzi), per l’importo, al netto dell’I.V.A, della gara medesima, così come previsto dell’art. 11
del Capitolato speciale d’appalto; 
18.d) - si applicano le disposizioni previste dall’art.75, comma 7 del D.Lgs. 163 del 12/04/06;
18.e) - le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati
di traduzione giurata;
18.f) - gli importi dichiarati da imprese stabilite in altrostato membro dell’Unione Europea, o in stato extraeuro-
peo firmatario dell’Accordo Gpa, qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in Euro;

18.g) - i corrispettivi saranno pagati, sulla base di certificati di pagamento conseguenti all’emissione di stati di
avanzamento, con le modalità ed i tempi previsti all'art. 13del capitolato speciale d’appalto; In osservanza
della Legge Regionale n° 15/2008, art. 2, comma 1, l’aggiudicatario avrà l’obbligo di indicare un numero di
conto corrente unico sul quale questa stazione appaltante farà confluire tutte le somme relative all’appalto.
L’aggiudicatario si avvarrà di tale conto corrente per tutte le operazioni relative all’appalto, bonifico postale o
assegno circolare non trasferibile, fermo restando che l’inosservanza degli obblighi predetti comporterà la riso-
luzione per inadempimento contrattuale. Ai sensi del Comma2 L.R. 15/2008, art.2 è prevista la risoluzione
del contratto nell’ipotesi in cui il legale rappresentanteo uno dei dirigenti dell’impresa aggiudicataria siano rin-
viati a giudizio per favoreggiamento nell’ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata.

Bando_Gara_.doc 5



18.h) - per la risoluzione di controversie si applicano le norme della legge vigente;
18.i) - i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 10 della legge n. 675/96, esclusivamente nell’ambito
della presente gara, e sarà garantita la riservatezza di cui all’art. 6 Direttiva 2004/18/CE del 31.03.2004;
18.l) - la stazione appaltante, nella conduzione delle procedure di gara, farà riferimento, con previsione nel
bando e nel disciplinare di gara, alle clausole di autotutela previste dalla Circolare dell’assessore regionale
LL.PP. n° 593 del 31/01/2006 pubblicata sulla G.U.R.S. n.8 del 10 febbraio 2006 e pertanto, è previsto l’obbli-
go per il concorrente di presentare dichiarazione, ai sensidel protocollo di legalità “accordo quadro Carlo Al-
berto Dalla Chiesa” stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Interno, le Prefetture
dell’Isola, l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici. l’I.N.P.S. e l’I.N.A.I.L., da rendere in modo conforme al
modulo di dichiarazione allegato in calce al Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici del
04/05/2006, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 19/05/2006 ed in calce al presente disciplinare.
18.m) - sono considerati reati che incidono sull’affidabilità morale e professionale: reati contro la pubblica Am-
ministrazione “Libro II, Titolo II c.p.”; reati contro l’ordine pubblico “Libro II, Titolo V c.p.”; reati contro la
fede pubblica “Libro II, Titolo VII c.p.”; reati contro il patrimonio “Libro II, Titolo XIII c.p.”;
18.n) - il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in
relazione alle prestazioni oggetto del contratto.
18.o) - gli obblighi previsti dalla normativa antimafia a carico del concorrente si applicano anche nei confronti
del soggetto ausiliario, in ragione dell’importo dell’appalto posto a base di gara.
18.p) - il concorrente può avvalersi di una sola impresa ausiliaria.
18.q) - Nei casi di avvalimento: l’Impresa concorrente saràdenominata avvalente; l’Impresa che fornisce i re-
quisiti di partecipazione alla gara, sarà denominata, indifferentemente, ausiliaria o avvalsa.
18.r) - In relazione a ciascuna gara non è consentito, a pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si
avvalga più di un concorrente, e che partecipino sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti.
18.s) - Il contratto è in ogni caso eseguito dall’impresa chepartecipa alla gara, alla quale è rilasciato il certifica-
to di esecuzione, e l’impresa ausiliaria non può assumere a qualsiasi titolo il ruolo di appaltatore, o di subappal-
tatore.
18.t)18.t) -- L’AmministrazioneL’Amministrazionecomunale,comunale,sisi riservariservaaa proprioproprio insindacabileinsindacabilegiudizio,giudizio, didi avviareavviareinin fasefasesperimentalesperimentale
ilil servizioserviziodidi raccoltaraccoltadifferenziatadifferenziatadeidei rifiuti,rifiuti, inin unounooo piùpiù quartieriquartieriresidenzialiresidenziali concon lala formulaformula deldel portaportaaa porpor--
ta,ta, ee nelnel rispettorispettodelledelle modalitàmodalitàdidi raccolta,raccolta,organizzazioneorganizzazionedeldel servizio,servizio,conferimenticonferimentiecc.ecc.didi cuicui allealle lineelineeguigui--
dada tracciatetracciatenelnel pianopianocomunalecomunaledelladella raccoltaraccoltaintegrataintegratadeidei rifiutirifiuti deldel territorioterritorio didi Scicli,Scicli, redattoredattodaidai tecnicitecnici deldel--
lala ScuolaScuolaAgrariaAgrariadeldel ParcoParcodidi MonzaMonzaperper contocontodell’ATOdell’ATO RagusaRagusaAmbienteAmbienteSpa.Spa.InIn ogniogni casocasol’ufficiol’ufficio ecologiaecologia
comunalecomunaleavràavràcuracuradidi predisporrepredisporregligli attiatti tecnicitecnici necessarinecessariallaalla realizzazionerealizzazionedeldel servizioserviziosupplementaresupplementareee sottosotto--
porreporreall’impresaall’impresaaggiudicatariaaggiudicatarial’accettazionel’accettazionepreviapreviaappositoappositoverbaleverbaledidi concordamentoconcordamentoprezziprezzipattipatti ee condiziocondizio--
ni;  ni;  
18.u) - La stazione appaltante trasmette all’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici dei lavori, servizi e
forniture le dichiarazioni di avvalimento, indicando altresì l’aggiudicatario, per l’esercizio della vigilanza, e per
la pubblicità sul sito informatico presso l’Osservatorio;
18.v) - Fanno parte integrale del Bando di gara il Disciplinare di gara e la modulistica allegata, con riferimento
particolare alle istruzioni e avvertenze.
18.z) – Il Formulario di cui al Regolamento (CE) n.1564/2005è stato inviato in data 19/04/2010 all’Ufficio del-
le Pubblicazioni ufficiali della Comunità Europea e ricevuto dal medesimo Ufficio in data 19/04/2010
18.ab) - Data di spedizione del bando di gara alla G.U.R.S. 06/04/2010.
18.ac) - Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Bonincontro Antonino, via G.Verdi angolo via Taglia-
mento – Scicli - tel 0932-849119, telefax 0932-849122; 

Scicli  lì                                                    

                                                                                  IL R.U.P.
Capo VIII Settore Manutenzione ed Ecologia

Geom. Antonino Bonincontro

Bando_Gara_.doc 6


